POST ENEMATA, ET VESCICATORIA, DATA CHINA CUM THE-
RIACA, VEL EXTRACTO MULTO CHINAE, MOTUS PERVERSI IL-
LICO SEDABANTUR, *ita ut intra tertiam hebdomadam sa-
nitas recuperaretur.*

Nè di natura dissimile dalle accennate dovea certa-
mente essere l'affezione epidemica di Tubinga descritta
da Jacopo Camerario, sulla quale infine dice: *In his
febribus continuis ob aestum, sitim, capitis dolorem,
cardialgiam, delirium, abdominis turgorem ac sensum,
non raro tussim frustraneam, et similia quae inflam-
mationis sunt propria, post secutam venam in brachio
(etiamsi sanguis vel paucam, vel nullam haberet cru-
stam) alvum, SED NON TORMINOSE, solvere oportebat,
donec AD CORTICEM, vulgo Patrum, PASSIM DEVENIRE
OPUS FORET: sic enim morbus evasit feliciter.*

Il Lazzoni nella sua Storia delle febbri epidemiche
di Ferrara che altrove abbiamo citata, dopo di avere
annoverate le cause e riferiti i sintomi conformemente
a quanto si osservò rispetto al morbo che ebbe luogo
fra noi, conchiude: *Alii porro medici sanguinis missio-
nem celebrant, alii damnant. Sed in principio omnes
exibent pharmaca lenia; mox cucurbitulas scarificatas,
et hirudines; inde pulverem chinae-chinae propinant,
et si febris redit, iterum chinae-chinam porrigunt.* Il
Richa poi, dopo aver fatta la descrizione che in parte

riportammo di sopra, parlando delle cagioni, prosegue a dire: *Sanguis ubique impetum faciens saeva illa symptomata induxit quae in toto harum febrium decursu illuxerunt; nam inter has febres, et febres vel malignas vulgo dictas, vel intermittentes simplices veram affinitatem non comperimus. Quamvis tamen cernere non erat in remissionis statu aegros, ut mos est apyrexiae, ast continuo vexatos, anxios, pervigiles; nihil praestantius, nihil aptius vescicatoriis, et Peruviano cortice qui felicioribus auspiciis arridere solet.*

Che se ad alcuno (come a molti saran rincrescevoli) non fossero di bastante soddisfazione i passi fin qui riportati a fare un cenno dell'analogia che passa tra la nostra malattia ed altre che in passato si videro non solamente per rapporto ai sintomi ed alle cagioni, ma in particolare rispetto alla cura, io non potrei al certo tacergli che il celebre Tissot scrivea durante l'epidemia di Losanna: *Febriles morbos bene multos observavi, perplures evolvi accuratas febrium historias, et quo plus circa rem animum intendi, et symptomata varia, et aptiorem medendi rationem consideravi, eo magis persuasum habui omnes has febres, ne una quidem excepta, esse inflammatorias, putridas, intermittentes, aut* EX SINGULIS COMPLICATAS, *et tunc caute ipsarum curationem exposcere.* Nè potrei a meno di rammentargli avere